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STRESZCZENIE 

Od zarania dziejów sport i towarzyszące mu emocje są istotnym 
elementem ycia społecznego1. Prozdrowotny i uporządkowany  
tryb ycia, na który składa się własna, codzienna aktywno ć  
mo e relatywnie zmniejszyć ryzyko zapadnięcia na niektóre choroby, 
np. schorzenia układu krą enia i nowotwory. Jednak nie jest to łatwe 
zadanie, poniewa  na stan naszego zdrowia wpływa  
nie tylko aktywno ć ruchowa, ale równie  dieta i cechy osobowo ci  
- systematyczno ć i silna wola, czyli nasuwa się tutaj oczywisty 

                                                             
1 M. Bierkus, D. Skalski, P. Lizakowski, Bezpieczeństwo zdrowotne w aspekcie aktywności 

fizycznej. Wybrane problemy, Tom 2, Gdynia – Koszalin – Skarszewy, 2017, s. 47. 
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wniosek, i 2 aby zachować dobre zdrowie nieodzownym elementem 
jest równie  dbało ć o sferę psychiczną, co pozwala uchronić  
się przed min. depresją i lękami3. Sport i szeroko rozumiana rekreacja 

ruchowa mo na traktować, jako swego rodzaju formę rehabilitacji 
społecznej, która pozwala na pokonywanie barier i stymuluje dą enia 
do wzrostu aktywno ci społecznej. Nieodzownym elementem 
rozwa ań dotyczących szeroko rozumianej kultury fizycznej,  
a w szczególno ci uprawiania sportów, zarówno amatorsko,  
ale przede wszystkim wyczynowo jest kwestia moralno ci i zasad 
etycznych sportowców. Idea ruchu olimpijskiego niesie z sobą etos 
sportowca – olimpijczyka, jako nieskazitelnego moralnie zwycięzcy, 
który własną cię ką pracą odniósł sukces. Niestety w dzisiejszym wicie 
istnieje wiele zagro eń, które burzą ten wyidealizowany obraz, min.  
nie przestrzeganie zasad fair – play czy te  stosowanie 
farmaceutycznych rodków zabronionych. Zwłaszcza doping stanowi 
coraz powa niejsze zagro enie, nie tylko dla idei sportowych,  
ale dla bezpieczeństwa zdrowotnego samych sportów.  
Skutki za ywania substancji zwiększających wydolno ć i mo liwo ci 
fizyczne organizmu są nie do przewidzenia, a w drastycznych 

przypadkach mogą prowadzić nawet do mierci zawodnika. 

SŁOWA KLUCZE: Sport, Bezpieczeństwo zdrowotne, Doping,  
Kultura fizyczna, Pieniądze  

WPROWADZENIE 

Sport jest to forma aktywno ci człowieka, której głównym 
celem jest doskonalenie sprawno ci fizycznej w ramach 
współzawodnictwa indywidualnego lub zbiorowego, zgodnie  
z okre lonymi zasadami i regułami. Sport jest nam znany od dawna,  
w uproszczeniu mo na powiedzieć, e jest to wzmo ona aktywno ć 
ciała i duszy, która kształtuje cechy przywódcze, stwarza mo liwo ć 
wybicia się ponad przeciętno ć i potwierdzenia swojej przewagi. 
Osoby uprawiające regularny sport czują się młodsze, energetyczne, 

                                                             
2 M. Bierkus, D. Skalski, P. Lizakowski, Bezpieczeństwo zdrowotne w aspekcie aktywności 

fizycznej. Wybrane problemy, Tom 2, Gdynia – Koszalin – Skarszewy, 2017, s. 48. 
3 Ibidem, s 49. 
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pełne sił. Obecnie przyjęło się, e sport uprawiany wiadomie, 
oczywi cie z umiarem, wzmacnia ciało, daje poczucie zdrowia  
i sprawno ci. miało mo na stwierdzić, i  stan zdrowia i sprawno ci 
organizmu oraz jego4 prawidłowe funkcjonowanie ma podstawowe 
znaczenie dla rozwoju ycia psychicznego i zachowań społecznych, 
zwłaszcza młodych ludzi. Dlatego te  tak wa ne są lekcje 
wychowania fizycznego, w których nale y brać pod uwagę  
tzw. fizjologię wychowania, czyli sytuacje rodowiskowe i zmysłowy 
kontakt z rodowiskiem. Równie  potoczne przysłowie funkcjonujące, 
na co dzień w społeczeństwie - „w zdrowym ciele, zdrowy duch” 
wskazuje, e sport powinien towarzyszyć nam ju  od młodych lat.  
To nie tylko będzie miało wpływ na nasze zdrowie, ale te  będzie 
rzutowało na przyszłe relacje z lud mi w naszym codziennym yciu. 
Kształtowanie charakteru odnosi się do celu wychowania. 
Nauczyciele, a tak e rodzice kładą nacisk na rozwój moralny. 
Charakter człowieka jest jakby nabyty i nie da się go zmienić,  
ale mo na go kształtować, ewentualnie złe nawyki temperować. 
Wychowanie pomaga nam w zdobywaniu władzy nad swoim 

charakterem, pozwala rozwijać pozytywne relacje.  
Poprzez współpracę w grupie mo na oddziaływać na sferę 
emocjonalną, umacniać wolę i rozwój umysłowy. miało, więc mo na 
stwierdzić, i 5 zachwianie warto ci moralnych, niewła ciwe 
wychowywanie młodego pokolenia, deficyty emocjonalne i moralne 

stanowią zagro enie dla bezpieczeństwa, zwłaszcza w sferze zdrowia 
psychicznego. 

Moralno ć i zasada Fair Play 

Istotnym elementem uprawiania sportu jest od zawsze  

mu towarzysząca rywalizacja, z którą niezmiennie wią e  
się umiejętno ć i konieczno ć godnego prze ywania przegranej.  
Ju  nawet dzieci potrafią się zintegrować i współpracować,  
aby odnie ć wspólną korzy ć i satysfakcję. Warto ju  od najmłodszych 
lat uczyć je umiejętno ci wygrywania i przegrywania, gdy  często  

                                                             
4 M. Nowak, Teorie i koncepcje wychowania, Wyd. Akademickie i Profesjonalne,  

Warszawa 2008, s. 386. 
5 J. Borkowski, Rozwa ania o zagro eniach, Warszawa 2014, s. 22. 
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się zdarza, e dziecko, które przegra jaką  konkurencję reaguje 
płaczem. W takiej sytuacjach nauczyciel czy rodzic powinien 
wytłumaczyć młodej osobie, e raz się wygrywa, a raz przegrywa,  
e istotą sportu jest sam udział w rywalizacji, a nie jedynie wygrana.  

Z upływem czasu dzieci rzeczywi cie są w stanie uznać, e nie zawsze 
trzeba być pierwszym, czy te  najlepszym. Nale y pamiętać  
o tym, aby kształtować charakter i wdra ać do moralno ci,  
co6 kształtuje charakter, siłę woli w perspektywie warto ci wolno ci  
i warto ci przy uwzględnieniu wymagań rozwojowych i uwarunkowań 
historyczno-społecznych. 

Mówiąc o sporcie i moralno ci nie sposób nie wspomnieć  
o zasadzie fair play, która oznacza czystą grę, oraz przestrzeganie 
reguł i zasad.  

Fair play jest wyrazem postawy reprezentowanej np. na boisku, 

gdzie zwycięstwo nie jest celem, który nale y osiągnąć za wszelką 
cenę. Ka dy sportowiec, który przestrzega tej zasady charakteryzuje 
się godnym zachowaniem zarówno w wypadku zwycięstwa  
jak i pora ki.  

Bez fair play sport traci swój sens. Tą zasadę rozumiemy  
nie tylko w kategoriach przestrzegania przepisów, ale w kategoriach 
warto ci moralnych i intelektualnych wszystkich osób,  
a tak e rodowisk odpowiedzialnych za rozwój sportu i rozwój 
młodzie y. Nale y pamiętać, e fair play w wykonaniu zawodnika, 
który ostatecznie odniósł zwycięstwo ma mniejsze znaczenie,  
ni  u zawodnika, który przegrał. 

Fair play jest to poszanowanie dla samego siebie,  

jest to lojalno ć, szacunek i uznanie dla przeciwnika, skromno ć  
w wypadku zwycięstwa i spokój w momencie pora ki.  
Pełna wiadomo ć, e przeciwnik jest przede wszystkim partnerem  
w grze. 

Jest to jedna z najwa niejszych zasad towarzyszących 
rozgrywkom sportowym, bez niej sport nie ma sensu  

i ka dy, kto nie jest i nie chce być transparentny i uczciwy  
nie powinien funkcjonować w przestrzeni sportowej. Niewątpliwie 

                                                             
6 M. Nowak, Teorie i koncepcje wychowania, Wyd. Akademickie i Profesjonalne,  

Warszawa 2008, s. 406. 
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sport jest dla ludzi odwa nych, kulturalnych, lojalnych, honorowych,  
a przede wszystkim uczciwych, a zasada fair play powinna 

towarzyszyć ka dej grze i być bliska ka demu zawodnikowi. 
Ta zasada w grze powinna być priorytetem, a niestety  

nie zawsze tak jest. Przewa nie zawodnicy skupiają się bardziej  
na tym, eby wygrać i pozyskać np. jakie  korzy ci materialne,  
ni  na tym, eby grać uczciwie i nie oszukiwać. W trakcie rywalizacji 
czy rozgrywki nie powinno być agresji ze strony przeciwnej jak równie  
nie powinny padać niekulturalne słowa. 

Ka dy powinien postępować fair, czy to w yciu  
mo na prywatnym, co daje własną satysfakcję, czy te  w sporcie,  
ale tu dochodzi dodatkowa przyczyna; robi się to dla dobra i obrony 
samego sportu. 

Etyka sportu, która okre la ogół norm moralnych, 
obowiązujących we współzawodnictwie sportowym, wywodzi wła nie 
się z tej zasady. Do reguł zasady fair play zalicza się równo ć reguł 
walki, regułę wiadomej rezygnacji z szansy nieuczciwego 
zwycięstwa, szacunku dla przeciwnika, oraz regułę dobrowolnego 
podporządkowania się przepisom i panującym zasadom. 

Co jest jeszcze bardzo istotne, e do tej zasady powinni  
się stosować zarówno sami sportowcy, jak i nauczyciele wychowania 

fizycznego, trenerzy, widzowie i sędziowie. 
Sport jest doskonałą płaszczyzną do promocji tych warto ci 

w ród młodych ludzi. „Aktywno ć sportowa pozytywnie wpływa  
na zdrowie dziecka, wzmaga jego rozwój i sprawno ć; z drugiej strony, 
liczne są jednak skutki negatywne: przemęczenie, urazy, kontuzje, 
zaburzenia hormonalne” 7. 

Sportowcy w pogoni za sławą i pieniędzmi zapominają czasem 
o „czystej grze”. Jednak zdecydowana większo ć  
z nich nie wykorzystuje losowej przewagi w rywalizacji,  

stara się zwycię ać bez nadmiernej szkody wobec przeciwnika.  
Tego powinien wymagać od nich honor, który jest bardzo wa ną 
warto cią ka dego człowieka, ale sportowca w szczególno ci.  

                                                             
7 M. Trzcińska-Dąbrowska, W. yszkiewicz, Prozdrowotne wychowanie fizyczne i sport 

dzieci i młodzie y, Warszawa 1996, s. 249. 
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Je eli w ró nych sytuacjach yciowych zwłaszcza młodzi ludzie 
zachowują się „fair play" to znaczy, e zostali wła ciwie przygotowani 
w domu rodzinnym i w szkole do dorosłego, uczciwego ycia  
w społeczeństwie. 

Agresja w Sporcie 

Agresja jest pojęciem znacznie szerszym od przemocy.  
Czasami mo na spotkać się z okre leniem - agresja obronna,  

kiedy osoba słusznie broni swoich praw, czy te  ycia.  
Agresja mo e pojawić się wtedy, kiedy zaczyna się frustracja,  
gdy nie mo na realizować swoich potrzeb. Nale y równie  wspomnieć 
o agresji, która ma na celu wiadome sprawienie drugiej osobie 

przykro ci, czy te  nawet krzywdy. 
Rola rodziców i wychowawców jest uczyć młodych ludzi 

umiejętno ci rozpoznawania oznaków zło ci (np. w ge cie,  
mimice itp.) u innych i siebie samego, a tak e stosowania strategii 
radzenia sobie z krytyką, rozczarowaniem, zarzutami i konsekwencjami 
własnych czynów. „Kształcenie charakteru rozpoczyna się, zatem 
wraz z aktywno cią i postępami w pracy nad sobą 
(samowychowaniem).Wychowanek powinien tworzyć swój charakter 
drogą wysiłków i ciągłego przezwycię ania trudno ci i oporów 
wewnętrznych (popędy, skłonno ci)8. 

W dzisiejszym wiecie coraz czę ciej widzimy przejawy agresji 
na ulicy, w domu, w yciu społecznym, czy te  w sporcie. Wiadomo ci 
i przekazy medialne naładowane są przykładami agresywnych 

zachowań, niezgodnych z prawem i warto ciami moralnymi 
większo ci społeczeństwa. Ciągłe obcowanie z informacjami  
o niebezpiecznych sytuacjach i zagro eniach ma istotny wpływ  
na poczucie bezpieczeństwa ka dego człowieka.  

Niestety równie  obszar sportowej rywalizacji nie jest wolny  

od agresywnych zachowań, które mogą przyjmować ró ne formy; 
począwszy od obelg, po przemoc fizyczną. W soprcie mamy  
do czynienia z tzw. agresją wrogą. Występuje ona wtedy, gdy jedna 
osoba chce wyrządzić krzywdę drugiej osobie. Tej formie najczę ciej 

                                                             
8 M. Nowak, Teorie i koncepcje wychowania, Wyd. Akademickie i Profesjonalne,  

Warszawa 2008, s. 403. 
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towarzyszy gniew. Następną formą agresji jest to, e intencją 
zawodnika, przeciwnika jest chęć uzyskania np. punktu,  
lub powstrzymania rywali przed zdobyciem przewagi.  

W wielu dyscyplinach sportowych, w których zawodnicy mają ze sobą 
kontakt fizyczny, dopuszczany jest pewien stopień agresji,  
choć oczywi cie pod adnym pozorem nie wolno celowo dą yć  
do kontuzjowania przeciwnika. Niestety niejednokrotnie, kibice, 

widzowie obserwujący widowisko sportowe, często stają  
się wiadkami agresywnych zachowań. 

Agresję mo na zmniejszyć poprzez stosowanie kar.  
Kara musi nastąpić bezpo rednio po zachowaniu agresywnym i musi 
być zdecydowanie surowsza. Powinno się ją stosować u młodych 
sportowców, którzy nie zdą yli jeszcze uzyskać wzmocnień 
pozytywnych po zachowaniach agresywnych. Kara równie   
mo e słu yć, jako rodek zapobiegawczy, kiedy osoba karana  
wie, e działanie agresywne się nie opłaca. 

yjemy obecnie w takich czasach, gdzie media (prasa, radio, 
telewizja, Internet) mają ogromny wpływ na kształtowanie młodego 
człowieka i jego postawy społecznej. Niestety z przykro cią nale y 
stwierdzić, e zarówno rodzice jak i nauczyciele nie mogą całkowicie 
uchronić dzieci przed agresją, z którą wszędzie mo na się spotkać, 
między innymi w ró nego rodzaju grach funkcjonujących  
w Internecie. Są to gry strategiczne, często występuje w nich 
przemoc, strzelanie, zabijanie. Dla dzieci, które często uczestniczą  
w takich grach występowanie agresji staje się codzienno cią. 

 Wracając do agresji w sporcie, jest ona często niejako  
w niego jako zadanie, w którym wła nie zachowania agresywne 
wynikają z natury czynno ci i są celowo wywoływane i nagradzane. 
Ka dy sportowiec dą y do tego, by osiągnąć coraz lepsze wyniki  
i pragnie stawać się coraz lepszym. Takie zachowanie dą y  
do tego, i  sportowiec w niektórych sytuacjach nie kontroluje swego 
zachowania i własnego działania, gdy  bycie najlepszym staje  
się jego głównym celem. Nale y pamiętać, i  w9 wychowaniu 

fizycznym bodziec lub zespół bod ców, które stale działając  
                                                             
9 B. Suchodolski, Pedagogika, podręcznik dla kandydatów dla nauczycieli, Państwowe 

Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1985, s. 606. 
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ub powtarzając się powodują w organizmie ludzkim trwałe zmiany 
przystosowawcze. 

Sport, a bezpiecze stwo zdrowotne 

Aby odnie ć sukces w sporcie trzeba mieć ogromną 
motywację, wiarę w siebie. Są to bardzo wa ne elementy,  
które kształcą młodego zawodnika od samego początku.  
Wielu sportowców my li, e najwa niejszym czynnikiem w sporcie  
jest nauka nowych umiejętno ci technicznych, a z kolei trenerzy 
często my lą, e kiedy ju  nauczą swojego wychowanka nowej 
umiejętno ci, to ich zdaniem powinni oni je zastosować ju  podczas 
zawodów. Niestety zmiana i poprawa nie przychodzi z dnia na dzień. 
Kiedy młody człowiek my li, e zmiana wyników nastąpi  
w krótkim czasie, wtedy podnosi się ryzyko poniesienia pora ki. 
Aby nastąpiła poprawa niezbędne jest systematyczne powtarzanie 

nowo nabytych umiejętno ci. Czasami potrzeba wiele cię kich godzin 
spędzonych na treningach. 

Nale y wspomnieć, e aby odnie ć sukces w sporcie,  
wa ne jest zdrowie. Dobra kondycja, forma fizyczno-społeczna  
jest konieczno cią w podejmowaniu aktywno ci ruchowej.  
Wpływ na sukces sportowy ma te  wpływ podło a genetycznego  
np. (talent), oraz otaczające rodowisko. Wpływ rodziny, rówie ników, 
mediów ma ogromne znaczenie postawę młodego człowieka  
w stosunku do sportu. 

„Powszechnie uwa a się, e szkolne wychowanie fizyczne  

jest albo przynajmniej mo e (a nawet powinno) być kluczowym 
rodkiem anga ującym młodych ludzi w aktywno ć fizyczną  

w dłu szej perspektywie- przez całe ycie”10. 

Zdrowa dieta równie  ma ogromne znaczenie dla sportu. 
Sportowcy muszą się prawidłowo od ywiać, dieta zale y  
od wykonywanej dyscypliny. Jest to równie  niewątpliwie trudne,  
aby odmówić sobie wielu przyjemno ci. Są to wyrzeczenia i tylko silne, 
ambitne osoby potrafią to przezwycię yć. 

                                                             
10 F. Makurat, M. mudzka- Brodnicka, A. Nawrocka, Wokół zagadnień aktywności fizycznej 

i sportu, wyd. Pomorska Szkoła Wy sza, Starogard Gd. 2014, s. 51. 
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eby być w czym  dobrym, trzeba być ambitnym.  
Ambitni zrobią wszystko dla sukcesu, po więcą bardzo du o,  
aby zrealizować swoje marzenia. Tu jako przykład  
mo na podać- zrzucenie kilku kilogramów. To ambitni ludzie osiągają 
sukces, a ludzie bez ambicji, lub z małymi ambicjami, całe ycie  

tylko marzą i snują plany, jednak nic nie robią w tym kierunku. 
Trzeba mieć wła nie jasno wyznaczony cel. Cel oczywi cie musi 

być osiągalny. Małymi kroczkami, a osiągniemy wszystko.  
Musimy przy tym zachować zdrowy rozsądek, czyli nie przemęczać 
się, ćwiczyć w miarę swoich mo liwo ci, je ć regularnie,  
dobrze się wysypiać i odpowiednio dobierać treningi. 

Dla osoby, która uprawia sport du e znaczenia ma te  pasja. 
Sport staje się czę cią ycia sportowca. Ka dy z nas ma swoją pasję, 
która sprawia nam przyjemno ć. Jeste my w stanie po więcić jej wiele 
godzin, a nawet lat. 

Wszystkie te elementy, wła ciwa dieta, podnoszenie 
sprawno ci fizycznej, zdrowe nawyki ywieniowe praca  
nad dojrzało cią emocjonalną składają się na bezpieczeństwo 
zdrowotne ka dego człowieka. Jednak sport jak adna inna 
aktywno ć mo e stworzyć sytuacje zagra ające bezpieczeństwu 
zdrowotnemu, min. wspomniane wy ej problemy natury 
psychologicznej, brak umiejętno ci pogodzenia się z pora ką, 
kontuzje, nadmierne obcią enie organizmu, czy te  stosowanie 

niedozwolonych rodków podnoszących wydajno ć organizmu. 

,,NIEZDROWA" Rywalizacja sportowa 

Aby odnie ć Sport to nie tylko wyłącznie rozwój fizyczny,  
ale równie  aktywno ć, która uszlachetnia zmysły, daje większą 
sprawno ć umysłu, wzmacnia silną wolę i wytrwało ć.  
Tak postrzegany sport ogarnia całego człowieka, rozwijając ciało 
sprawia, e umysł staje się sprawniejszy w poszukiwaniu  
i przekazywaniu warto ci moralnych. „Wymienione warto ci  
nie są automatycznie zapewnione przez sport. Jak ka da ludzka 

rzeczywisto ć, równie  i sport domaga się stałego zatroskania  
o jego poprawny rozwój i czujną ochronę tego, co w nim jest dobre. 
Tym bardziej, e pokusy współczesnego wiata, które bywają bardzo 
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silne, próbują oderwać sport od jego specyficznie humanistycznego 

celu.” 11 

Nie trzeba być uwa nym i zagorzałym kibicem lub miło nikiem 
sportu, eby słyszeć raz po raz o wybuchających aferach w wiecie 
sportowym, o aferach mających charakter wybitnie etyczny. 
Powszechnym problemem jest np. doping, który zwykle u wszystkich 

wywołuje jednomy lny akt potępiający. Wszyscy zgodzą się równie , 
e to proceder haniebny, niegodny zawodnika, sprzeczny z duchem 

sportowym zawartym choćby w dobrze znanej maksymie-idei  

fair play. Jednak mimo to, efektem niedozwolonego przyjmowania 

rodków farmakologicznych wspomagających sprawno ć zawodnika, 
lub jakiekolwiek inne próby oszustwa, kończą się niedostatecznymi 
konsekwencjami. Media, całe rodowiska sportowe, czy szeroko 
pojęta opinia publiczna zazwyczaj gardzą takim postępowaniem.                   

Ze strony odpowiednich związków sportowych, zawodnikowi 
grającemu nie-fair, grozi odebranie zdobytych medali, wyników, 
rekordów, dalej mo e on stracić licencję zawodniczą  
i na czas okre lony zostać zawieszony w prawach do startów  
w zawodach. Takie postępowanie wydaje się jasne i uzasadnione, 
zasadzające się na tre ci owej idei ‘czystej gry’, zwartej zresztą  
w konkretnych regulaminach prowadzenia walki sportowej.  

Ale to, co dzieje się dalej z wykluczonym zawodnikiem, wymaga  
ju  szczególnej uwagi i specjalnego komentarza. Mo na zauwa yć,  
e pogwałcenie nawet największej więto ci sportowej,  

za jakie uwa a się szlachetne idee ruchu olimpijskiego,  
które to wyznaczają reguły i zasady mające charakter niemal e 
sakralny, skutkują we wszystkich przypadkach jedynie chwilową 
dezaprobatą. Po okresie karencji zawodnik wraca,  
niczym ‘oczyszczony’, do gry, i co więcej, je eli znów wygrywa, 
wszystkie dawne występki zostają mu wybaczone i zapomniane.  
Ponadto historia zna przypadki, kiedy tacy ‘dopingowi recydywi ci’ 
wypowiadają się publicznie w roli autorytetów moralnych i obrońców 
czysto ci sportowej rywalizacji. Wtedy media dziwnie i skutecznie 

                                                             
11 M. Graczyk, Udział sportu w kształtowaniu moralnych doskonałości człowieka,  

W: Kościół a sport. Red. Z. Dziubiński, M. Barlak, Salezjańska Organizacja Sportowa,  
Warszawa. 1995. s 23. 
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przemilczają wcze niejsze afery dopingowe z ich udziałem i nie chodzi 
tu o zdewaluowanie zasług i wyników któregokolwiek ze sportowców, 
nawet tych z nie do końca czystą etyczną historią. Trudno te  nie dać 
im szansy odpokutowania za swoje czyny i nie dopu cić do sportu. 
„Fakt ten tylko dowodzi niezwykłej amnezji społeczeństwa,  
a w szczególno ci mediów i wskazuje na pewne rozdwojenie 

perspektywy w ocenianiu widowiska sportowego.”12  

U ywanie zabronionych rodków farmakologicznych jest niezwykle 
naganne, nie tylko moralnie, ale i zdrowotnie, ale nale y pamiętać,  
i  równie  dotyczy się to wszelkich prób omijania zasad i regulaminów 
prowadzenia walki sportowej, tak więc tych zawartych w konkretnych 
przepisach danej dyscypliny, jak i tych nie zapisanych, znajdujących 
się jedynie w ponadindywidualnej wiadomo ci hermetycznej grupy 
społecznej – w tym wypadku sportowców. 

Złamanie zasad podczas toczącej się gry wią e  
się z ich natychmiastową egzekucją wykonaną przez sędziego-arbitra. 

Takie wykroczenia (poza szczególnymi przypadkami) uznawane  

są oczywi cie za jawne naruszenie przepisów (o prawie adnej wadze 
moralnej), a co więcej, są one wpisane w sam przebieg gry.  
No mo e poza sytuacją notorycznego, wiadomego i celowego  

nie przestrzegania regulaminów. Nie interesuje  
nas tak e w tym momencie sytuacja przyjęcia taktyki, tzw. gry  
‘na faul’. Choć mo na okre lić jej charakterystykę aksjologiczną,  
to trudno ć w interpretacji tego zjawiska wymagałaby osobnego 

opracowania. Głosy w tej sprawie zapewne podzieloną badaczy.  
W ocenie autora taktyka gry ‘na faul’ nie przynale y do istoty sportu. 
Uwa ana jest za jakie  wynaturzenie determinowane  

poprzez egzogenne czynniki. Jawne co do intencji i wiadczące  
o braku rodków do prowadzenia walki w ramach regulaminu.  
Innym zjawiskiem jest sytuacja, w której sędzia (stra nik czysto ci gry) 

nie dopatrzy się przewinienia, lub gdy sytuacja jest niespotykana, 

dziwna, nieprzewidziana w regulaminie. 

Przykładem niech będzie zawodnik zdobywający bramkę  
w piłce no nej, pomagający sobie przy tym ręką. Niezauwa ony, 

                                                             
12 A. Przyłuska - Fisher, Etyczne aspekty sportu, Warszawa 1993, s 34. 
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przyjmuje na siebie cię ar moralnej odpowiedzialno ci gry nie-fair.  

Je li pó niej (np. po powtórce telewizyjnej) wyjdzie  
na jaw jego haniebny uczynek, zawodnik powinien zostać potępiony. 
No wła nie tylko ‘powinien’ i to zazwyczaj tylko przez dru ynę 
przeciwną i ich kibiców. Na swoje usprawiedliwienie zawodnik  
mo e przywołać nieziemskie moce, które to pokierowały jego rękę, 
czyniąc ją ‘boską ręką’. Kolejnym zjawiskiem czyniącym ze sportu 
swojego rodzaju teatr groteski jest nagminne, szczególnie widoczne  
w piłce no nej symulowanie faulu. W dobie wszędobylskiej kamery 
telewizyjnej, przed którą nic i nikt się nie ukryje, raz po raz obna ane  
są nieudolne wyczyny aktorskie zawodników. Oczywi cie znowu 
mo na tu usprawiedliwiać ich, choćby wizją finansowych prowizji  
z wygranego meczu. Lecz nauczanie lub zwykłe przyzwalanie 
trenerów, instruktorów, opiekunów i rodziców na symulowanie w grze 
w grupach dziecięcych i młodzie owych, wią e  
się ju  z jednoznaczną negatywną oceną. Potwierdzeniem  
tego zjawiska mo e być obserwacja gry dzieci trenującej w klubie  
i gry dzieci na podwórku szkolnym lub osiedlowym.  

W jednej w tych grup opisywane zjawisko nie występuje.  
Zwykła, radosna, spontaniczna gra dzieci uciele nia esencję sportu,  
w której nieskazitelna moralno ć jest warunkiem przyjęcia  
kolegi-kole anki do gry. 

Zarysowanych zostało powy ej kilka sytuacji, będących zwykłą 
codzienno cią w sporcie. „Z jednej strony sport jako twórca i powiernik 
idei szlachetnej rywalizacji, explicite w teorii potępiający ka dą próbę 
oszustwa, a z drugiej strony (nie nale ące do istoty sportu) społeczne 
przyzwolenie na pogwałcanie tych idei, bez większych 
konsekwencji13". Co oznacza w tym wypadku konsekwencja?  

Na przykład odpowiedzialno ć i kara. Jednak sport jako wiat 
rzeczywisto ci, w której wszystko odbywa się na niby,  
tak e na niby karze się zawodników. Oczywi cie mo na zasłaniać  
się i rozwodzić nad zewnętrznymi i wewnętrznymi motywacjami 
łamania przepisów, ale to ju  zupełnie inny wątek. Nie mo na jednak 
oprzeć się chęci poczynienia pewnego istotnego komentarza  

                                                             
13 F. Makurat, M. mudzka- Brodnicka, A. Nawrocka, Wokół zagadnień aktywności fizycznej 

i sportu, wyd. Pomorska Szkoła Wy sza, Starogard Gd. 2014, s. 47. 
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do tak zarysowanej powy szej sytuacji. Skoro odpowiedzialno ć karna 
to zbyt surowa kara za wykroczenia w wiecie zmy lonym, w walce 
toczonej na niby, to takimi te  nale ałoby potraktować wszelkie 
etyczne ideały i warto ci, które immanentnie zawarte w istocie sportu, 
stanowią o jego wyjątkowo ci i niemal e więto ci. Je li jest inaczej,  
to mamy do czynienia z rozdwojeniem ja ni, czy hipokryzją. 

Zdanie to brzmi pewnie w uszach działaczy i sportowców  
jak największa herezja i próba zdeprecjonowana ich dorobku, 
szczególnie tego kulturowego. Niemniej jednak widoczny jest pewien 

dysonans pomiędzy postulowanymi normami etycznymi,  
a wyciąganiem konsekwencji z ich jawnego nieprzestrzegania.  
Skąd bierze się ten rozd więk? Otó  zazwyczaj przyjmuje  
się stanowisko pierwotno ci warto ci przed normą. Wtedy wszelka 

normatywno ć etyczna w sporcie powinna być ufundowana  
na konkretnych warto ciach, choć nie koniecznie explicite 

wyra onych. Jak jest rzeczywi cie? Najpierw kto  tworzy przepisy,  
a sama gra jest wobec nich wtórna. Skoro aspekt etyczny objawia  
się w samym akcie grania, to otrzymujemy sytuację zgoła odmienną. 
Pierwszeństwo przysługuje normie, wtórne są warto ci etyczne, 
jawiące się jako efekt uboczny. Skąd, zatem warto ci etyczne  
w sporcie? Są one przeniesione bezpo rednio ze wiata realnego  
i nało one na nową sytuację, quasi- wiat rywalizacji sportowej.  
Zatem wcze niejsze w stosunku do sportu są warto ci wiata realnego. 
Niezwykle interesującym zjawiskiem, które jednocze nie byłoby 
ogromną nobilitacją, byłoby ukazanie sytuacji odwrotnej.  
Sytuacji, w której to sport jest kreatorem swoistych warto ci etycznych. 
Choć wydaje się to mo liwe, to jednak z pewno cią sport na laduje 
rzeczywisto ć, a nie odwrotnie. Nawet przypisywane mu ‘fair play’  
jest tylko wkomponowaną skądinąd warto cią. Nie mo e być inaczej, 

gdy  celem głównych sportu wyczynowego jest oczywi cie wynik, 
rezultat, pozycja w rankingu, a nie perspektywa doskonalenia 

moralnego. Z zupełnie inną – rzecz jasna – sytuacją mamy  
do czynienia w momencie instrumentalnego traktowania sportu, 

kiedy wykorzystuje go jako narzędzie w procesie wychowawczym, 
podczas kształtowania cech lub postaw pozasportowych.  
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Pozostał jeszcze doping, jako kolejna kategoria zachowań  
w sporcie, wymagający rozstrzygnięć na gruncie omawianej drogi 
moralnej. O ile idea czystej gry, to sprawa indywidualnego wyboru,  

to ju  doping taki nie jest. Wystarczy zobaczyć, z jaką dokładno cią  
i staranno cią wykonuje się badania anty-dopingowe podczas ka dej 
większej imprezy sportowej.  O cię arze gatunkowym ewentualnych 
oszustw na tym polu, niech za wiadczy powołana ogólno wiatowa 
organizacja (World Anti-Doping Agency) stojąca na stra y czysto ci 
rywalizacji i poszanowania zdrowia zawodników. WADA posiada 

odpowiednie uprawnienia do prowadzenia badań zawodników  
na obecno ć któregokolwiek z medykamentów zawartych na li cie 
substancji zakazanych oraz dysponuje odpowiednimi rodkami 
dyscyplinującymi. 

Z raportu WADA14 „2014 Anti-Doping Rule Violations (ADRVs) 

Report” wynika, i  w 2014 roku pobrano i przeanalizowano  
w akredytowanych laboratoriach WADA łącznie 217.762 próbek,  
z czego 2 287 próbek zgłoszono jako AAF – niekorzystny wynik analizy, 

a badania wykazały, i  w 64% przypadków potwierdzono naruszenie 
zasady antydopingowej. 

                                                             
14 https://www.wada-ama.org/sites/default/files/resources/files/wada-2014-adrv-report-

en_0.pdf, Anti-Doping Rule Violations (ADRVs) Report 2014. 
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Wykres 1. Badanie antydopingowe przeprowadzone przez WADA  

w 2014 r. z niekorzystnym wynikiem - AAF 

ródło: 2014 Anti-Doping Rule Violations (ADRVs) Raport, 

https://wada-ama.org/sites/default/files/resources/files/wada-2014-

adrv-report-en_0.pdf. 
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PODSUMOWANIE 

Podczas rozwa ania na temat etyki w sporcie, nale y uznać  
i zrozumieć w dojrzały sposób, e sport nie tylko rozwija i doskonali 
sprawno ć fizyczną, ale równie  przygotowuje i kształtuje postawy 
etyczne tak wa ne dla ka dego człowieka i całego społeczeństwa. 
Sport odpowiednio pokierowany rozwija charakter,  

uczy nie tylko wygrywać, ale te  przegrać z godno cią, co wzmacnia 
wolę do wytrwało ci w dalszych treningach. To nie tylko rozwój 
fizyczny, ale równie  sprawno ć umysłu, wola do dalszej walki i wiara 
we własne mo liwo ci. Uprawiane sportu, zarówno okazjonalne  

jak i wyczynowe związane jest bezpo rednio z bezpieczeństwem 
zdrowotnym, przecie  aby być dobrym sportowcem i osiągać 
najwy sze laury nale y zadbać o swoje zdrowie zarówno fizyczne  
jak i psychiczne.  
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MORALITY IN SPORT AND HEALTH SECURITY 

SUMMARY 

Since the dawn of time, sport and accompanying emotions 

have been an important element of social life. A healthy and orderly 

lifestyle, which consists of daily activities, can relatively reduce the risk 

of some diseases, for example cardiovascular diseases and cancer. 

However, this is not an easy task because the state of our health 

 is influenced not only by physical activity, but also diet  

and personality traits - regularity and strong will, which is the obvious 

conclusion that to maintain good health is also an indispensable 

element of care for the mental sphere, which allows you to protect 

yourself against it. depression and anxiety. Sport and widely 

understood physical recreation can be treated as a kind of form  

of social rehabilitation, which allows overcoming barriers  

and stimulates the pursuit of increased social activity.  

An indispensable element of considerations regarding broadly 

understood physical culture, and in particular sports, both amateurly 

and above all, is the issue of ethics and ethical principles of athletes. 

The idea of the Olympic movement carries with it the ethos  

of an athlete - the Olympian as a morally pristine winner  

who has achieved his own hard work. 

KEY WORDS: Sport, Health safety, Doping, Physical culture, Money 


